

**Lucrari - Amenajarea  
intersectiei strazilor Codrilor si  
Cazacu cod cadastral  
64641009.247, s. Seliste**

(denumirea obiectivului)

## DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 72 546,79 lei

Intocmit in prețuri curente

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Lucrări și cheltuieli   | U.M.  | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei                |                               |
|--------|-----------------------------|---|-------|---------------------------------------|---------------------------------------|-------------------------------|
|        |                             |   |       |                                       | Pe unitate de măsură<br>incl. salariu | Total<br>incl. salariu        |
| 1      | 2                           | 3   | 4     | 5                                     | 6                                     | 7                             |
|        |                             | <b>1. Amenajarea intersectiei strazilor Codrilor si Cazacu cod cadastral 64641009.247, s. Seliste, r. Orhei</b>   |       |                                       |                                       |                               |
| 1      | DH02B                       | Scarificarea usoara a impietruirii pina la 5 cm adincime cu autogreder, inclusiv reprofilarea   | 100m2 | 1,0500                                | 66,00<br>0,00                         | 69,30<br>0,00                 |
| 2      | TsE05B                      | Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II | 100m2 | 1,0500                                | 94,50<br>0,00                         | 99,23<br>0,00                 |
| 3      | DA12A                       | Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare si innoiroire H=10 cm  | m3    | 10,5000                               | 594,31<br>48,00                       | 6 240,27<br>504,00            |
| 4      | CB01A                       | Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului   | m2    | 16,0000                               | 223,27<br>102,00                      | 3 572,26<br>1 632,00          |
| 5      | CC01A                       | Armaturi din otel beton fasonate pe santier   | kg    | 220,0000                              | 22,57<br>2,58                         | 4 964,85<br>567,60            |
| 6      | CA03F02                     | Beton simplu turnat manual  | m3    | 21,0000                               | 1 889,44<br>231,00                    | 39 678,31<br>4 851,00         |
|        |                             | <i>Total</i>  | lei   |                                       |                                       | 54 624,22                     |
|        |                             | <b>Total Amenajarea intersectiei</b>  |       |                                       |                                       | <b>54 624,22<br/>7 554,60</b> |

| 1 | 2 | 3  | 4 | 5 | 6 | 7 |
|---|---|--|---|---|---|---|
|   |   | <b>strazilor Codrilor si Cazacu cod cadastral 64641009.247, s. Seliste, r. Orhei</b> |   |   |   |   |
|   |   | <b>Inclusiv salariu</b>  |   |   |   |   |

|  |  |                         |      |                  |
|--|--|-------------------------|------|------------------|
|  |  | Total                   | lei  | 54 624,22        |
|  |  | Asigurarea sociala      | 24 % | 1 813,10         |
|  |  | Total                   |      | 56 437,32        |
|  |  | Cheltuieli de regie     | 4 %  | 2 257,49         |
|  |  | Total                   |      | 58 694,81        |
|  |  | Beneficiu de deviz      | 3 %  | 1 760,85         |
|  |  | Total                   |      | 60 455,66        |
|  |  | TVA                     | 20 % | 12 091,13        |
|  |  |                         |      | <b>72 546,79</b> |
|  |  | <b>Total deviz:</b>     |      |                  |
|  |  | <b>Inclusiv salariu</b> |      | <b>7 554,60</b>  |

Intocmit

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lucrari - Amenajarea  
intersectiei strazilor Codrilor si  
Cazacu cod cadastral  
64641009.247, s. Seliste**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

## Deviz local de resurse №

**Valoarea de deviz 72 546,79 lei**

Intocmit in prețuri curente

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Denumire lucrări și cheltuieli | U.M. | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei |       |
|--------|-----------------------------|--------------------------------|------|---------------------------------------|------------------------|-------|
|        |                             |                                |      |                                       | Pe unitate de măsură   | Total |
| 1      | 2                           | 3                              | 4    | 5                                     | 6                      | 7     |
|        |                             | Total borderou de resurse № :  |      |                                       |                        |       |

**Manopera:**

|                       |                |                       |      |        |       |                 |
|-----------------------|----------------|-----------------------|------|--------|-------|-----------------|
| 1.                    | 7123010010200  | Betonist              | h-om | 72,450 | 60,00 | 4 347,00        |
| 2.                    | 7123020011140  | Fierar beton          | h-om | 9,460  | 60,00 | 567,60          |
| 3.                    | 71240100107001 | Dulgher               | h-om | 23,200 | 60,00 | 1 392,00        |
| 4.                    | 7129020012800  | Pavator               | h-om | 8,400  | 60,00 | 504,00          |
| 5.                    | 9310060019920  | Muncitor deservire CM | h-om | 12,400 | 60,00 | 744,00          |
| <b>Total manopera</b> |                |                       |      |        |       | <b>7 554,60</b> |

**Materiale:**

|                                       |               |  |    |         |          |                  |
|---------------------------------------|---------------|--|----|---------|----------|------------------|
| 1.                                    | 1411122201646 | Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm     | m3 | 1,071   | 270,00   | 289,17           |
| 2.                                    | 1411122201672 | Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm     | m3 | 13,335  | 270,00   | 3 600,45         |
| 3.                                    | 1421102200525 | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm        | m3 | 2,699   | 270,00   | 728,60           |
| 4.                                    | 2010102900900 | Lemn rotund de rasinoase                                 | m3 | 0,032   | 4 500,00 | 144,00           |
| 5.                                    | 2010102903495 | Scinduri de rasinoase                                    | m3 | 0,320   | 4 500,00 | 1 440,00         |
| 6.                                    | 2010102904340 | Dulapi de rasinoase                                      | m3 | 0,032   | 4 500,00 | 144,00           |
| 7.                                    | 2320187315789 | Decofrol   | kg | 1,920   | 25,55    | 49,06            |
| 8.                                    | 2663102100000 | Beton  | m3 | 21,635  | 1 458,33 | 31 550,57        |
| 9.                                    | 2710602100000 | Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm          | kg | 225,500 | 19,50    | 4 397,25         |
| 10.                                   | 2734113803233 | Sirma neagra moale d = 2,5 mm                            | kg | 2,400   | 25,50    | 61,20            |
| 11.                                   | 2873145887000 | Cuie cu cap conic tip A pentru constructii               | kg | 4,000   | 25,50    | 102,00           |
| 12.                                   | 4100116202806 | Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam. | m3 | 2,625   | 10,20    | 26,78            |
| 13.                                   | 4100116202818 | Apa pentru mortare si betoane                            | m3 | 2,131   | 10,20    | 21,74            |
| <b>Total materiale de construcții</b> |               |  |    |         |          | <b>42 554,81</b> |

**Utilaje de construcții:**

|                                     |               |  |      |        |        |                 |
|-------------------------------------|---------------|--|------|--------|--------|-----------------|
| 1.                                  | 2952220003546 | Autogreder pina la 175 cp  | h-ut | 0,778  | 500,00 | 389,02          |
| 2.                                  | 2952240004010 | Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf | h-ut | 2,709  | 300,12 | 813,03          |
| 3.                                  | 2952270003100 | Vibrator de adincime   | h-ut | 12,600 | 50,00  | 630,00          |
| 4.                                  | 3410520006752 | Automacara 6 - 10 tf   | h-ut | 5,250  | 500,00 | 2 625,00        |
| 5.                                  | 3410540005603 | Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire                    | h-ut | 0,263  | 220,00 | 57,75           |
| <b>Total utilaje de construcții</b> |               |  |      |        |        | <b>4 514,81</b> |

|                     |      |           |
|---------------------|------|-----------|
| Total               | lei  | 54 624,22 |
| Asigurarea sociala  | 24 % | 1 813,10  |
| Total               |      | 56 437,32 |
| Cheltuieli de regie | 4 %  | 2 257,49  |
| Total               |      | 58 694,81 |
| Beneficiu de deviz  | 3 %  | 1 760,85  |
| Total               |      | 60 455,66 |
| TVA                 | 20 % | 12 091,13 |

**Total deviz:****72 546,79**

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Formular Nr.5  
WinCmeta

**Obiect Lucrari - Amenajarea intersectiei  
strazilor Codrilor si Cazacu cod cadastral  
64641009.247, s. Seliste**

**Investitor****Catalog de prețuri unitare pentru obiectul**

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Denumire lucrări, cheltuieli și resurse   | U.M.  | Consum de resurse pe unitate de măsură | Valoare, lei         |                        |
|--------|-----------------------------|---|-------|--|----------------------|------------------------|
|        |                             |   |       |  | Pe unitate de măsură | Total<br>incl. salariu |
| 1      | 2                           | 3   | 4     | 5                                      | 6                    | 7                      |
|        |                             | <b>1. Amenajarea intersectiei strazilor Codrilor si Cazacu cod cadastral 64641009.247, s. Seliste, r. Orhei</b>   |       |  |                      |                        |
| 1      | DH02B                       | Scarificarea usoara a impietriirii pina la 5 cm adincime cu autogreder, inclusiv reprofilarea   | 100m2 |  |                      | 66,00<br>0,00          |
|        | 2952220003546               | Autogreder pina la 175 cp   | h-ut  | 0,1320                                 | 500,00               | 66,00                  |
|        |                             | <i>Cheltuieli directe</i>   | lei   |  |                      | 69,30                  |
| 2      | TsE05B                      | Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II | 100m2 |  |                      | 94,50<br>0,00          |
|        | 2952220003546               | Autogreder pina la 175 cp   | h-ut  | 0,1890                                 | 500,00               | 94,50                  |
|        |                             | <i>Cheltuieli directe</i>   | lei   |  |                      | 99,23                  |
| 3      | DA12A                       | Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare si innoiroire H=10 cm  | m3    |  |                      | 594,31<br>48,00        |
|        | 7129020012800               | Pavator   | h-om  | 0,8000                                 | 60,00                | 48,00                  |
|        | 1421102200525               | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm   | m3    | 0,2570                                 | 270,00               | 69,39                  |
|        | 1411122201646               | Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm  | m3    | 0,1020                                 | 270,00               | 27,54                  |
|        | 1411122201672               | Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm  | m3    | 1,2700                                 | 270,00               | 342,90                 |
|        | 4100116202806               | Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.  | m3    | 0,2500                                 | 10,20                | 2,55                   |
|        | 2952220003546               | Autogreder pina la 175 cp   | h-ut  | 0,0420                                 | 500,00               | 21,00                  |
|        | 2952240004010               | Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf  | h-ut  | 0,2580                                 | 300,12               | 77,43                  |
|        | 3410540005603               | Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire   | h-ut  | 0,0250                                 | 220,00               | 5,50                   |
|        |                             | <i>Cheltuieli directe</i>   | lei   |  |                      | 6 240,27               |
| 4      | CB01A                       | Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului   | m2    |  |                      | 223,27<br>102,00       |
|        | 9310060019920               | Muncitor deservire CM   | h-om  | 0,2500                                 | 60,00                | 15,00                  |
|        | 71240100107001              | Dulgher   | h-om  | 1,4500                                 | 60,00                | 87,00                  |
|        | 2734113803233               | Sirma neagra moale d = 2,5 mm   | kg    | 0,1500                                 | 25,50                | 3,82                   |
|        | 2873145887000               | Cuie cu cap conic tip A pentru constructii  | kg    | 0,2500                                 | 25,50                | 6,38                   |
|        | 2320187315789               | Decofrol  | kg    | 0,1200                                 | 25,55                | 3,07                   |
|        | 2010102900900               | Lemn rotund de rasinoase  | m3    | 0,0020                                 | 4 500,00             | 9,00                   |
|        | 2010102904340               | Dulapi de rasinoase   | m3    | 0,0020                                 | 4 500,00             | 9,00                   |
|        | 2010102903495               | Scinduri de rasinoase   | m3    | 0,0200                                 | 4 500,00             | 90,00                  |
|        |                             | <i>Cheltuieli directe</i>   | lei   |  |                      | 3 572,26               |

| 1 | 2             | 3   | 4    | 5      | 6        | 7                           |
|---|---------------|---|------|--------|----------|-----------------------------|
| 5 | CC01A         | Armături din oțel beton fasonate pe șantier     | kg   |        |          | 22,57<br>-----<br>2,58      |
|   | 7123020011140 | Fierar beton                                    | h-om | 0,0430 | 60,00    | 2,58                        |
|   | 2710602100000 | Oțel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm | kg   | 1,0250 | 19,50    | 19,99                       |
|   |               | <i>Cheltuieli directe</i>                       | lei  |        |          | 4 964,85                    |
| 6 | CA03F02       | Beton simplu turnat manual                      | m3   |        |          | 1 889,44<br>-----<br>231,00 |
|   | 7123010010200 | Betonist  | h-om | 3,4500 | 60,00    | 207,00                      |
|   | 9310060019920 | Muncitor deservire CM                           | h-om | 0,4000 | 60,00    | 24,00                       |
|   | 2663102100000 | Beton   | m3   | 1,0150 | 1 458,33 | 1 502,41                    |
|   | 4100116202818 | Apa pentru mortare și betoane                   | m3   | 0,1000 | 10,20    | 1,04                        |
|   | 2952270003100 | Vibrator de adincime                            | h-ut | 0,6000 | 50,00    | 30,00                       |
|   | 3410520006752 | Automacara 6 - 10 tf                            | h-ut | 0,2500 | 500,00   | 125,00                      |
|   |               | <i>Cheltuieli directe</i>                       | lei  |        |          | 39 678,31                   |

**APROBAT:**

**Intocmit**

**Investitor**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.